
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402824

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 402620
PORTARIA: 241/2012

Objetivo: Realizar pesquisa de campo do projeto Revisão dos 
Limites Municipais de Belém e Ananindeua para integrar o PPA 
2012
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572097131/JOSÉ FERREIRA DA ROCHA (Supervisor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 04/07/2012
571945362/MAGNO ROBERTO ALVES MACEDO (Coordenador) / 
1.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403164

Convênio: 2012-033
Exercício: 2012
Objeto: APOIO A PRODUÇÃO DE GRÃOS, MANDIOCA E AO 
DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR.
Valor Total: 7.700,00
Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 01/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOC. DOS PEQ. PROD. DA 
COMUNIDADE DE N. SRA DO LIVRAMENTO
Endereço: Com. de Nossa Senhora do Livramento, 0
CEP. 68660000 - São Miguel do Guamá/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403184

Convênio: 2012-034
Exercício: 2012
Objeto: A PRODUÇÃO DE 50.000 MUDAS DE ESS~ENCIAS 
FLORESTAIS E FRUTÍFERAS.
Valor Total: 30.583,00
Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 01/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOC. DOS PEQ. PROD. DA 
COMUNIDADE DE N. SRA DO LIVRAMENTO
Endereço: Com. de Nossa Senhora do Livramento, 0
CEP. 68660000 - São Miguel do Guamá/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403257

Convênio: 2012-031
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA PARA O PREPARO 
DE ÁREA PARA O CULTIVO DE FEIJÃO CAUPÍ, COMO FORMA DE 
APRIMORAR A PRODUÇÃO FAMILIAR.
Valor Total: 5.500,00
Assinatura: 02/07/2012

Vigência: 02/07/2012 a 01/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOC. DOS PROD. RURAIS E APIC. 
DA COM. DE IGARAPÉ APARÁ
Endereço: Comunidade de Igarapé Apará, 0
CEP. 68706000 - Capanema/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402918

                  PORTARIA Nº0459/2012 – 27.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO
MATRICULA: 5460786/2
Cargo/função: Emprego de Confi ança III
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 02.07.2012, do Emprego de 
Confi ança III.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
             PORTARIA Nº0465/2012 – 20.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.06.2012, a Portaria de n° 0085/2012, 
que designou a Auxiliar de Administração, MARIA HONORATA 
DOS ANJOS COSTA - Matricula n° 57175850/1, para 
desenvolver a Função de Gestão de Telefonia Fixa, para tratar de 
assuntos relacionados à Gerência de Telefonia Fixa.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
             PORTARIA Nº0466/2012 – 20.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.06.2012, para desenvolver a Função 
de Gestora de Telefonia Fixa, a Auxiliar de Administração 
ROSIRES DA SILVA CARDOSO - matricula n° 5036216/1, para 
tratar de assuntos  relacionados à Gerência de Telefonia Fixa e 
Móvel  .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0477/2012 - 27.06.2011
NOME: IACIRA LEITE SEDRIM
Cargo/função: Emprego de Confi ança III
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 02.07.2012, para exercer o 
Emprego de Confi ança III-EC III, estatuído pelo Artigo 24 do 
Decreto n° 2.757, de 28 de Dezembro de 2006.  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
                  PORTARIA Nº0479/2012 – 27.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 03.08.2012, o 
Extensionista Rural II – PAULO SYDNEY DE OLIVEIRA 
VIEIRA - Matricula n° 5846129/2, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Aurora do Pará/Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
PORTARIA Nº0481/2012 – 27.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 03.08.2012, o 
Extensionista Rural II – NADSON SILVA OLIVEIRA - Matricula 
n° 54196301/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Bragança/Escritório Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402968

PORTARIA: 525/2012
Objetivo: Conduzir o veiculo com participante da Chamada 
Pública de Mulheres para o Municipio de Concórdia, Capanema 

e São Miguel do Guamá
Fundamento Legal: Art 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Concordia/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541963032/OTAVIO DE MELO PINHEIRO (MOTORISTA) / 6.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403043

                  PORTARIA Nº0482/2012 – 27.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 31.07.2012, a 
Extensionista Rural II – MÁRCIA COUTINHO CAETANO 
- Matricula n° 57189527/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Benevides/Escritório Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
             PORTARIA Nº0483/2012 – 20.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.07.2012, a Portaria de n° 0186/2010, 
que designou o Extensionista Rural I, ANTONIO DOS SANTOS 
CALHAU – Matricula n° 57174722/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Abel Figueiredo/
Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
                   PORTARIA Nº0484/2012 – 18.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012, o Extensionista Rural 
II, Técnica em Agropecuária, QUELIANE LIMA DA SILVA - 
Matricula n° 57212837/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Abel Figueiredo/Escritório Regional 
de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403300

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em fretamento 
(locação de ônibus), com capacidade mínima de 45 (quarenta 
e cinco) pessoas, para transporte de técnicos e agricultores 
familiares conforme aprovado no plano de trabalho do Conv.nº 
701393/2008.- Emater/MDA.
Entrega do Edital: Apartir de 03/07/2012
Responsável pelo certame: BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606134863990000       339039         0260000000          Federal
20606134864000000       339039         0260000000          Federal
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402822

Dispensa: 40/2012
Data: 23/01/2012
Valor: 8.400,00
Objeto: Locação de imóvel para sediar a ADEPARÁ no muncípio 
de Santa Cruz do Arari.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições dos incisos 
II do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PEDRO JOSÉ FERREIRA LEAL
Endereço: Trav. Sandoval Pamplona, Bairro: Centro, 94
CEP. 68850-000 - Santa Cruz do Arari/PA


